⁷ Per la discussione dei singoli luoghi si veda il mio articolo *Il De finibus*, cit., 633-638.

4.60 *Zeno autem [quod suam] quod <suam> propriam speciem habeat cur appetendum sit, id solum bonum appellat* (diplografia di *quod*);

5.28 *aut, ut <ait> ille apud Terentium, qui «decrevit tantisper se minus iniuriae suo nato facere, [ut ait] ipse dum fiat miser», inimicus ipse sibi putandus est* (diplografia di *ut*).

Interventi di questo genere potrebbero forse definirsi *emendationes ope codicum*, sia pure in un senso particolare dell'espressione, poiché non si tratta di escogitare luogo per luogo una nuova correzione quanto piuttosto di riconoscerne una già eseguita in tempi molto antichi, antecedenti lo stesso archetipo. Il riconoscimento è garantito dalla parola-segnale, ovvero dalla diplografia di una o più parole, precedenti o seguenti quella omessa, che erano già state esattamente vergate in prima battuta ma venivano ripetute allo scopo di indicare con esattezza il luogo di lacuna. Proprio grazie alle strane ripetizioni che determinano, grammaticalmente e stilisticamente insostenibili, le parole-segnale continuano a svolgere dopo secoli la loro funzione primitiva, pur trovandosi ormai intruse in linea a distanza più o meno grande dal punto di omissione.

4. *Integrazione con parola-segnale sunt in De fin. 4.9*

Nel passo che ora presenterò, costituito in due modi diversi dagli editori di riferimento, l'individuazione dell'antica parola-segnale *sunt* dà luogo alla proposta seguente:

4.9 *Quanta autem ab illis (sc. ab antiquis) varietas argumentorum ratione concludentium eorumque cum captiosis interrogationibus dissimilitudo! Quid, quod plurimis locis quasi denuntiant, ut neque sensuum fidem sine ratione nec rationis sine sensibus exquiramus, atque ut eorum alterum ab altero <ne> separemus? Quid? Ea quae dialectici nunc tradunt et docent nonne ab illis instituta <et inventa> sunt [inventa sunt]? De quibus etsi a Chrysippo maxime est elaboratum, tamen a Zenone minus multo quam ab antiquis.*

ab illis] fortasse ap(ud) illos (cf. 4.53 *ut enim sit apud illos, id quod est a te laudatum, ordo rerum conservatus et omnia inter se apta et conexasic enim aiebas*)⁸

⁸ L'emendamento di *ab illis in apud illos* è suggerito dall'autocitazione che Cicerone farà di questo passo in 4.53 *ut enim sit apud illos, id quod est a te laudatum, ordo rerum*

|| *sine*³ P: om. cett. codd. || *ne* suppl. Lambinus || *instituta <et inventa> sunt [inventa sunt]* scripsi: *instituta sunt inventa sunt* codd. (supplementum *inventa* ad *sunt*¹ attinere videtur: cf. *iteratum sunt*), *inventa sunt* om. recc. (secl. Madvig Martha Reynolds Moreschini), *instituta sunt et inventa* ed. Aldina 1523, *instituta aut inventa sunt* Schiche.

Cicerone sta qui rivendicando la bontà dell'antica dialettica academicoperipatetica contro le capziose innovazioni degli Stoici. L'analisi critico-testuale di Madvig si sviluppa attraverso tre passaggi successivi: la lezione trādita *instituta sunt inventa sunt* è inaccettabile per l'asindeto e la *gemi-natio* di *sunt* («Debebat saltem dici: *nonne inventa?* sed nihil omnino est, cur haec sic distrahantur»); da quella lezione non può essere nata la scrittura vulgata *instituta sunt et inventa*; non resta allora che espungere «antiquum interpretamentum ascriptum ad verbum *instituta*, quod significat, ab illis primum haec tractata esse et formam accepisse» (p. 493). Martha, Reynolds e Moreschini consentono con l'espunzione, mentre Schiche conserva *inventa*, mutando *sunt*¹ in *aut*. Che *inventa* sia con ogni probabilità genuino è suggerito dalle considerazioni seguenti:

(a) in 4.13-14 i *veteres*, ovvero gli scolari di Platone (Speusippo, Aristotele e Senocrate) e poi gli scolari degli scolari (Polemone e Teofrasto), saranno definiti *inventores* per le altre due parti della filosofia: la fisica (4.13 *Quod idem cum vestri – sc. Stoici – faciant, non satis magnam tribuunt inventoribus gratiam*) e l'etica (4.14 *Nunc videamus, quaeso, de summo bono, quod continet philosophiam, quid tandem attulerit – sc. Zeno – quam ob rem ab inventoribus tamquam a parentibus dissentiret*); è pertanto probabile che Cicerone ne abbia parlato negli stessi termini anche in 4.9 per la *disserendi ratio*, nella quale *nihil erat quod Zeno commutare gestiret* (4.8);
(b) sembra poco verisimile che un antico lettore abbia desunto da 4.1314 la glossa *inventa* allo scopo di chiarire una parola come *instituta*, che non ha alcun bisogno di chiarimento (proprio col termine *institutio* ha inizio in 4.3 l'esposizione ciceroniana della *disciplina* academico-peripa

conservatus et omnia inter se apta et conexa – sic enim aiebas. L'abbreviazione di *apud* in *ap(ud)* e l'oscillazione tra consonanti sorde e sonore, due costanti nei codici del *De finibus*, avrebbero favorito l'erroneo scambio con *ab*. Ma è forse possibile conservare *ab illis*, sottintendendo con Madvig un verbo quale *inventa est*: «Oratio paulo duriorem omissionem verbi habet, cum in priore membro magis intellegatur, varietatem hanc inventam ab illis esse, in secundo, ita traditam, ut simul dissimilitudo explicaretur» (p. 492).

tetica: *quorum fuit haec institutio, in qua animadvertas velim quid mutandum putes*)⁹;

(c) la conservazione di *inventata*, in omeoarcto e omeoteleuto con *instituta*, rende formalmente e contenutisticamente più armoniosa la pericope *ea quae dialectici nunc tradunt et docent nonne ab illis instituta et inventa sunt?*; infatti, nella struttura chiasmica risultante, a *tradere* = «trasmettere» corrisponde *invenire* = «scoprire», e a *docere* = «insegnare» corrisponde *instituire* = «stabilire i fondamenti disciplinari».

È per queste ragioni, molto probabilmente, che Schiche stampava *instituta aut inventa sunt*, ma alla congiunzione disgiuntiva *aut* sembra preferibile la copulativa *et* (cf. 5.16 *necesse est eam – sc. vivendi artem – quoque ab aliqua re esse constitutam et profectam*). Le tappe genetiche della corruzione possono schematizzarsi così: in *instituta et inventa sunt* un copista omette *et inventa* per salto da uguale a uguale (*instituta sunt*); un correttore esegue a margine l'integrazione, ripetendo *sunt* in funzione segnaletica (*et inventa sunt*); un copista successivo, incapace di comprendere il meccanismo della parola-segnaletica, si limita a trasferire in linea, dopo *instituta sunt*, il supplemento *et inventa sunt* (la caduta dopo *sunt* di *et* sarà concomitante

o successiva)¹⁰.

5. Integrazione con parole-segnaletica cum igitur = cum intellegitur in De fin.

5.15

Il luogo ora in discussione, via via costituito nei modi più diversi dagli editori e infine giudicato *desperatus* da Reynolds, sembra potersi sanare grazie al riconoscimento delle parole-segnaletica *cum intellegitur*, corrottesi in *cum igitur* nella catena delle copie. La mia proposta suona così:

⁹ Sulle antiche glosse del *De finibus*, ricercate soprattutto da Reynolds, cf. Magnaldi, *Il De finibus*, cit., 631-632. Qui però accoglievo, sia pure dubitativamente, la proposta di espunzione di *inventata sunt*.

¹⁰ Il testo così costituito (*ea quae dialectici nunc tradunt et docent nonne ab illis instituta <et inventa> sunt [inventata sunt]*) sembra stilisticamente preferibile a quello alternativo ... [*instituta sunt*] *inventata <et instituta> sunt*, possibile, in astratto, se si ipotizza che la diplografia di *sunt* indicasse l'integrazione di *instituta* anziché di *inventata*. Qui come altrove, il meccanismo della parola-segnaletica non è esente da ambiguità, che soltanto i criteri interni possono aiutarci a sciogliere.

5.15 *Cognitis autem rerum finibus, cum intellegitur <quo quidque referatur> quid sit et bonorum extremum et malorum, inventa vitae via est conformatioque omnium officiorum [cum igitur quo quidque referatur]; 16 ex quo, id quod omnes expetunt, beate vivendi ratio inveniri et comparari potest.*

cum intellegitur <quo quidque referatur>... [cum igitur quo quidque referatur] scripsi (supplementum quo quidque referatur attinere videtur ad cum intellegitur: cf. iterata verba cum igitur = cum intellegitur): cum intellegitur... cum igitur quo quidque (quodque BE) referatur BEMN¹, cum intellegitur... cumque igitur quo quid referatur R¹¹, cum intellegitur... est igitur quo quidque referatur P (rasura ante igitur) LSYN⁷ (ed. Aldina Martha Moreschini), cum intellegitur... cum <ex>igitur quo quidque referatur Madvig, cum intellegitur... inventum igitur quo quidque referatur C. F. W. Müller, cum intellegitur... cum quaeritur quo quidque referatur Schiche, cum intellegitur... †cum igitur† quo quidque referatur Reynolds.

Al testo vulgato *cum intellegitur quid sit et bonorum extremum et malorum, inventa vitae via est conformatioque omnium officiorum; est igitur quo quidque referatur* Madvig oppone le obiezioni seguenti: «Primum notionem finis Piso constituit, postea quaerit, qua in re sit. Sed nec admodum apte haec ipsius finis notionis definitio hoc loco intericitur, et nimis breviter ponitur (– debbat enim dici: *est igitur finis* aut similiter; nunc verba significant, esse aliquid, quo quidque referatur –) et ipsa brevior iusto est (– addendum enim erat *neque ipsum usquam* –) et prava nec Latina: nam *omnia* eo referuntur, non *quidque*». E conclude così: nella lezione dei codici poziori *cum igitur* l'errore non va cercato in *cum* (che non può essere nato da *est*, come invece davano per scontato gli editori da Aldo Manuzio in avanti, accogliendo la scrittura interpolata dei codici deteriori) bensì in *igitur*, che nasconde un verbo di terza persona; la natura di quel verbo «potest aliquam habere dubitationem», ma il contesto suggerisce *<ex>igitur*, anziché *aperitur* o simili (p. 628).

Dopo questa serrata confutazione sia del testo tràdito sia di quello vulgato, soltanto Martha e Moreschini continuano a stampare *est igitur* con gli editori antecedenti a Madvig, mentre C. F. W. Müller e Schiche modificano *cum igitur* rispettivamente in *inventum igitur* e in *cum quaeritur* e Reynolds marca con due croci la corruttela. La chiave per sanarla sta a

¹¹ La scrittura di R si spiega forse con l'erroneo inglobamento dopo *cum* del supplemento interlineare o marginale *-que*, attinente a *quid*.

mio parere nella diplografia del nesso *cum intellegitur*, deformato in *cum igitur* per probabile errore meccanico (il verbo *intellegere* è costantemente abbreviato dai copisti nei modi più vari e più radicali). Le parole-segnale *cum igitur = cum intellegitur* indicano con esattezza dove si debba integrare la proposizione *quo quidque referatur*, che sembra essere stata dapprima omessa per salto da uguale a uguale, poi vergata a margine con ripetizione dei due termini antecedenti, e infine confluita in linea un po' dopo il luogo di lacuna¹².

La messa in atto dell'antica integrazione restituisce un testo concettualmente denso ma chiaro, e confermato dal seguito del ragionamento ciceroniano: «Una volta raggiunta la conoscenza dei fini, quando si comprende che cosa sia il termine estremo dei beni e dei mali cui riferire ogni azione, si sono scoperte la giusta strada della vita e la conformazione di tutti i comportamenti morali; partendo di qui è possibile individuare e realizzare ciò che tutti desiderano, ovvero il modo di vivere felici». Cicerone riprenderà queste argomentazioni poco dopo, a proposito della *divisio* fatta da Carneade delle concezioni ellenistiche del sommo bene, molto diverse l'una dall'altra ma fondate tutte sul minimo comun denominatore degli appetiti naturali: 5.17 *Totius enim quaestionis eius quae habetur de finibus bonorum et malorum, cum quaeritur in his quid sit extremum et ultimum, fons reperiendus est in quo sint prima invitamenta naturae; quo invento omnis ab eo quasi capite de summo bono et malo disputatio ducitur.*